[image: meln]
                                              РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                        АДМИНИСТРАЦИЯ МЕЛЬНИЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА
                          ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

                                          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  12.08.2022                                       с.Мельничное                                           №35 -пг

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Мельничного сельсовета № 2-пг от 12.01.2012г «Об организации обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганде в области пожарной безопасности, содействию распределению пожарно-технических знаний»

 Во исполнение Федеральных законов «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года,   «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994г. № 69-ФЗ, Федеральным законом №68-ФЗ от 21.12.1994 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с изменениями от 30.12.2021 №459-ФЗ), Приказом МЧС России  от 18.11.2021 №806 «Об определении Порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, по программам противопожарного инструктажа, требований к содержанию указанных программ и категорий лиц, проходящих обучение по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности», Уставом Мельничного сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Мельничного сельсовета от 12.01.2012г  №2-пг «Об организации обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганде в области пожарной безопасности, содействию распределению пожарно-технических знаний» следующие изменения:
1) Подпункт 2.2 пункта 2. «Порядок организации пожарно-технического минимума» дополнить подпунктом подпункт 2.2.1 следующего содержания:
«2.2.1. Лица, ранее прошедшие обучение минимуму пожарно- технических знаний в соответствии с Нормами, утвержденными приказом МЧС России №645, и имеющие документы, подтверждающие прохождение указанного обучения, не проходят обучение по дополнительным профессиональным программам- программам профессиональной переподготовки в области пожарной безопасности. Дальнейшее обучение мерам пожарной безопасности для этих лиц проводится по дополнительным профессиональным программам- повышения квалификации в области пожарной безопасности. Лица, осуществляющие трудовую или служебную деятельность в организациях, прошедшие обучение мерам пожарной безопасности по программам пожарно- технического минимума до 1 марта 2022г., проходят очередное обучение по дополнительным профессиональным программам – программам повышения квалификации в области пожарной безопасности с учетом сроков периодичности обучения мерам пожарной безопасности с учетом сроков периодичности обучения мерам пожарной безопасности. Предусмотренных пунктом 32 Норм, утвержденных приказом МЧС России №645.
Для лиц, приступающих к осуществлению трудовой деятельности с 1 марта 2022г., периодичность обучения по дополнительным профессиональным программам- программ повышения квалификации в области пожарной безопасности устанавливает непосредственно руководитель организации в соответствии с пожарной опасностью объекта защиты в определяемом им в соответствии с пунктом 2 приложения 1 к приказу МЧС России №806 порядке обучения мерам пожарной безопасности в организации.
2. Подпункты 3.2, 3.3, 34, 3.5, 3.6, 37, 3.8, 39, пункта 3 «Порядок проведения противопожарных инструктажей» изложить в следующей редакции:
32) Противопожарный инструктаж в зависимости от характера и времени проведения подразделяется на:
- вводный;
- первичный на рабочем месте;
- повторный;
- внеплановый;
- целевой.
3.3)  Вводный противопожарный инструктаж проводится до начала выполнения трудовой (служебной) деятельности в организации.
 Вводный противопожарный инструктаж проводится со всеми лицами, вновь принимаемыми на работу (службу) (в том числе и временно) в организации;
с лицами, командированными, прикомандированными на работу (службу) в организации;
с иными лицами, осуществляющими трудовую (служебную) деятельность в организации, по решению руководителя организации, независимо от их образования, стажа работы по данной профессии или должности.
Вводный противопожарный инструктаж, как правило, проводится с использованием образцов всех видов первичных средств пожаротушения, противопожарного инвентаря, пожарной сигнализации и связи имеющихся в наличии администрации сельского поселения.
Вводный противопожарный инструктаж проводится должностным лицом, на которое возложены эти обязанности.
Вводный противопожарный инструктаж допускается проводить одновременно с первичным противопожарным инструктажем на рабочем месте, с учетом структуры и численности работников (служащих) организации.
Возможность совмещения названных противопожарных инструктажей определяется руководителем организации порядком обучения лиц мерам пожарной безопасности в организации.
Факт проведения вводного противопожарного инструктажа фиксируется в журнале регистрации вводного инструктажа с обязательной подписью инструктируемого и инструктировавшего.
3.4; Первичный противопожарный инструктаж проводится непосредственно на рабочем месте, до начала трудовой (служебной) деятельности;
со всеми  лицами, прошедшими вводный противопожарный инструктаж;
с лицами, переведенными из другого подразделения, либо с лицами, которым поручается выполнение новой для них трудовой (служебной) деятельности в организации.
Первичный инструктаж проводится лицом, ответственным за пожарную безопасность с каждым работником индивидуально.
3.5) Повторный противопожарный инструктаж проводится не реже 1 раза в год  со всеми лицами, осуществляющими трудовую (служебную) деятельность, с которыми проводился вводный противопожарный инструктаж и первичный противопожарный инструктаж на рабочем месте.
Повторный противопожарный инструктаж проводится не реже 1 раза в полгода со всеми лицами, осуществляющими трудовую или (служебную) деятельность на объектах защиты, предназначенных для проживания или временного пребывания 50 и более человек одновременно, объектах защиты, отнесенных к категориям повышенной взрывопожароопасности, пожароопасности, а также с лицами, осуществляющими трудовую служебную деятельность в организации, связанную с охраной (защитой) объектов и (или) имущества организации.
3.6) Внеплановый противопожарный инструктаж проводится :
Внеплановый противопожарный инструктаж проводится в случаях:
- изменение действующего законодательства в области пожарной безопасности;
-при нарушении лицами, осуществляющими трудовую деятельность. обязательных требований пожарной безопасности;
         - в случае перерыва в осуществлении трудовой (служебной) деятельности более чем на 60 календарных дней перед началом осуществления трудовой (служебной) деятельности на объектах защиты организации, предназначенных для проживания или временного пребывания 50 и более человек одновременно, объектах защиты, отнесенных к категориям повышенной взрывопожароопасности, пожароопасности, а также у лиц, осуществляющих трудовую служебную деятельность в организации, связанную с охраной (защитой) объектов и (или) имущества организации.
- по решению главы сельсовета или назначенного им лица
- пожаров на территории Мельничного сельсовета;
3.7) Целевой противопожарный инструктаж проводится в следующих случаях:
           - перед выполнением огневых работ и других пожароопасных и пожаровзрывоопасных работ, на которые оформляется наряд- допуск;
         - при оформлении наряда-допуска на выполнение огневых работ запись в журнале учета противопожарных инструктажей не производится
        - перед выполнением других огневых, пожароопасных и пожаровзрывоопасных работ, в том числе связанными с прямыми обязанностями по специальности, профессии;
        - перед ликвидацией последствий пожаров, аварий, стихийных бедствий и катастроф;
        - в иных случаях, определяемых главой сельсовета.
3.8) О проведении первичного, повторного и внепланового противопожарного инструктажа лицо, проводившее инструктаж завершает проверкой теоретических и практических знаний. Полученные знания контролирует работник, проводивший обучение.
 3.9) Результаты проведения противопожарных инструктажей  заносятся в журнал регистрации инструктажей.

[bookmark: _GoBack]3. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.
         4. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию в газете « Вестник органов местного самоуправления  с. Мельничного»

Глава Мельничного сельсовета                                                           О.М.Охримов
image1.png